
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Numero 8/SF del 12-04-24  

Reg. generale 186 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Alessandra Pilloni 
 

 
Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/02/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione – DUP – 2024/2026. 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

 
Visto il decreto del sindaco n.1 del 04.01.2024 con cui sono stati conferiti fino al 31.12.2024 gli 
incarichi dei responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, da cui risulta l’incarico alla 
sottoscritta di responsabile del servizio finanziario; 
Considerato che il servizio sopraccitato, prossimo alla scadenza, si è rilevato di supporto alla 
funzionalità degli uffici che hanno richiesto di potersene avvalere anche durante l’anno in corso;  
 
Visto il preventivo di spesa (cedola d'ordine per il servizio di aggiornamento tramite circolari) 
trasmesso dalla ditta Maggioli spa con sede in Via del Carpino 8 - Santarcangelo di Romagna dal quale 
si evince che il costo annuale del servizio per enti fino a 5000 abitanti, per aggiornamenti su due 
materie (ragioneria e personale) è pari a € 470,00 più IVA di legge (€ 573,40 IVA compresa); 
 
 
Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023, il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023, il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

Oggetto: Abbonamento annuale al Servizio di aggiornamento ragioneria e personale ENTI ON 
LINE - Affidamento diretto art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 - CIG B12D401976 



SERVIZIO FINANZIARIO n.8 del 12-04-2024 COMUNE DI MOGORO 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 comma 1 del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010. 

 
Dato atto che i prodotti di cui al presente atto sono di natura autorale ed intellettuale, quindi trattasi di 
prodotto non standardizzabile. 
 
Appurato che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- si rende necessario procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento prescindendo dal ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) poiché l’importo della fornitura 
risulta inferiore a € 5.000,00; 

- in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è esente ai sensi dell’art.18 
comma 10 D.lgs 36/2023.  

 
Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale.  
 
Considerato che: 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può essere 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

 
Esaminate le Linee guida ANAC n. 4 in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 "In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 
nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale". 



SERVIZIO FINANZIARIO n.8 del 12-04-2024 COMUNE DI MOGORO 

Ritenuto di poter provvedere all'adozione di un'unica determina a contrarre che individui anche 
l'affidatario, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in 
cui l'obbligazione è esigibile, anche in virtù del modico importo contrattuale, di procedere attraverso 
affidamento diretto, così come disciplinato dall’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 
poiché tale procedura garantisce comunque l'osservanza dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dagli 
articoli 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
Evidenziato che: 

- l’oggetto del contratto è rappresentato dalla fornitura del servizio di aggiornamento on line 
tramite circolari e altro, in materia di ragioneria e personale, per un anno; 

- la ditta offerente possiede i requisiti di carattere generale e tecnico-professionali per la 
realizzazione della fornitura dei servizi oggetto del presente affidamento ed è in grado 
soddisfare le esigenze dell’Ente; 

- l’offerta presentata risulta essere congrua e favorevole in relazione ai servizi in questione; 
 
Ritenuto pertanto di affidare direttamente alla Ditta Maggioli spa, con sede in Via del Carpino 8 - 
Santarcangelo di Romagna, l’esecuzione dei servizi sopraccitati, al prezzo di € 470,00 più IVA di 
legge (€ 573,40 IVA compresa), per il periodo compreso tra il giorno 17 aprile 2024 e il giorno 16 
aprile 2025; 
Richiamata la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” (modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217). 
 
Considerato che:  

- è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della 
Legge sopra citata; 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara: CIG B12D401976; 
- è stata verificata la regolarità contributiva: regolarità contributiva INPS E INAIL risulta 

regolare. Prot. INAIL_42210447scadenza validità al 26.05.2024. 
 
Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del Responsabile 
del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il vigente C.C.N.L. dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 04.04.2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
 il Regolamento di organizzazione del personale, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 110 del 21.06.2012 e s.m.i. . 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO n.8 del 12-04-2024 COMUNE DI MOGORO 

DETERMINA 
 
 

Di affidare direttamente, per le motivazioni sopra descritte, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs 36/2023, alla ditta Maggioli spa con sede in Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di 
Romagna  (RN)  4, - C.F. 06188330150,  il servizio di aggiornamento on line in materia di ragioneria e 
personale  per un anno (periodo aprile 2024- marzo 2025), per complessivi € 573,40 IVA compresa. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Di dare atto che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è il seguente: B12D401976; 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a favore della ditta 
Maggioli spa con sede in Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna la somma complessiva 
di € 573,40 IVA compresa. 
 
Di imputare a favore della ditta Maggioli S.p.a. la somma di € 573,40 in conto competenza del 
bilancio 2024-2026 nel seguente modo: 

 

DENOMINAZ.  CAP Spese funzionamento uffici (prestazione di servizio) 
Pdc finanziario 01.02-1.03.02.99.999 
Comp/Res COMP  
CAPITOLO 1043/20 
IMPORTO € 573,40 
ESIGIBILITA’ 2024 
FONTE 
FINANZIAMENTO Bilancio 

 
Di precisare che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di fornire strumenti di informazione 
quotidiana e di aggiornamento sulle materie di competenza agli operatori del settore ragioneria 
e del settore personale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura dell’Abbonamento annuale al Servizio di 
aggiornamento ragioneria e personale ENTI ON LINE; 

- il valore economico complessivo della fornitura, è di € 470,00 più IVA di legge (€ 573,40 IVA 
compresa); 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del 
D.Lgs 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo della fornitura. 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-
bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 



SERVIZIO FINANZIARIO n.8 del 12-04-2024 COMUNE DI MOGORO 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/90 e dell'art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013. 
Di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri partecipanti del 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell'ente ai sensi del D. Lgs n.33 del 2013, art 23 commi 1 e 2 secondo il quale le pubbliche 
amministrazioni pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati degli organi politici e dai dirigenti. 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è la 
sottoscritta Dott.ssa Alessandra Pilloni, Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mogoro, lì 12-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Alessandra Pilloni 
 
 


